
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 363 del
20/10/2021

Reg. settore
n. 103 del
20/10/2021

Oggetto: ART. 105 DEL D.L. 34/2020. MISURE DI SOSTEGNO
CONNESSE ALL’EMERGENZA DA COVID-19 PER LA
REALIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI 2020. RESTITUZIONE
SOMME NON UTILIZZATE.

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 02.11.2020 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 31/03/2021 n.7 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 (DUP), immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione del C.C. n.8 del 31/03/2021 di approvazione del bilancio di Previsione
2021/2023 immediatamente esecutiva;

VISTA la deliberazione della G.M. n. 37 del 12/04/2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2021-2023, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;

VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;

PREMESSO CHE:
- al fine di sostenere le famiglie, il Governo, tramite il “Decreto Rilancio” (art. 105, comma 1,

lettera a); del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17
luglio 2020, n. 77), ha destinato una quota di risorse aggiuntive pari a € 150 milioni a valere
sul Fondo per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio di Ministri destinate in
particolare ad “interventi per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socio-
educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività dei
minori di età compresa tra zero e sedici anni, per i mesi da giugno a settembre 2020”;



- detti interventi, andavano attivati per i mesi da giugno a settembre 2020 dai servizi socio –
educativi territoriali;

- in base al riparto delle risorse è stata assegnata al Comune di Ussassai, con decreto del
Ministero per le pari opportunità e la famiglia del 25 giugno 2020, la somma di € 875,34;

DATO ATTO che nel Comune di Ussassai, nel periodo indicato dal Ministero, non si sono verificate
le condizioni per poter attivare gli interventi previsti dall’ art. 105 del decreto-legge 19 maggio 2020,
n. 34 e ss. mm. e ii.;

DATO ATTO che, in un primo momento, ritenendo, erroneamente, che le somme a disposizione
dell’Ente, non spese nell’anno 2020, potessero essere spese nell’anno 2021 e pertanto sono state
trasferite all’Unione dei Comuni Valle del Pardu e dei Tacchi- Ogliastra Meridionale, di cui il Comune
di Ussassai fa parte e che ne gestisce la funzione sociale;

PRESO ATTO che:
- il comma 9 dell’art. 265 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, ha precisato che nel caso in cui, dopo
l'attuazione del comma 8, residuassero risorse non utilizzate al 15 dicembre 2020, le stesse
sono versate dai soggetti responsabili ad apposito capitolo dello stato di previsione dell'entrata
del bilancio dello Stato per essere riassegnate al fondo per l'ammortamento dei titoli di Stato;

- con Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 21 del 23 novembre 2020, è stato
indicato il capitolo 3330 del capo 10 dell’entrata del bilancio dello Stato sul quale operare il
versamento previsto dal citato comma 9 dell’art. 265 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34;

- come riportato nella circolare del MEF n. 28 del 30/12/2020, “…In particolare, è stato
evidenziato che le somme trasferite dalle Amministrazioni centrali alle proprie articolazioni
territoriali o agli enti o organismi destinatari delle predette risorse, dovranno essere
assoggettate al monitoraggio di cui al primo periodo dell’articolo 265, comma 8, del citato
D.L. 34/2020 e, qualora non utilizzate entro il corrente anno 2020 per le finalità previste dalle
relative norme, dovranno essere versate all’entrata del bilancio dello Stato anche nel corso
dell’esercizio finanziario 2021”.

CONSIDERATO che, per poter procedere alla restituzione della somma di che trattasi al Ministero,
nel mese di Agosto 2021 è stata presentata formale richiesta di trasferimento della stessa a questo
Comune;

DATO ATTO che l’importo di € 875,34 è rientrato nella disponibilità del Comune di Ussassai nello
scorso mese di Settembre;

RITENUTO doveroso procedere, senza ulteriore indugio, alla restituzione della somma non utilizzata,
pari a € 875,34 al Ministero delle Politiche Sociali secondo le istruzioni da esso impartite;

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per quanto in premessa indicato



DI DARE ATTO che con Circolare Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 28 del 30 Dicembre
2020, sono state indicate le modalità di restituzione di eventuali economie;

DI TRASFERIRE al Ministero delle Politiche Sociali la somma di € 875,34, assegnata al Comune di
Ussassai ai sensi art. 105 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 per l’attivazione dei centri estivi per
minori nell’anno 2020 e non utilizzata;

DI PROCEDERE ad effettuare il versamento di detta somma sul capitolo di entrata n. 3330, capo10,
del bilancio dello Stato, a mezzo bonifico bancario riferito a Banca d'Italia - Sezione di Tesoreria
provinciale di Roma succursale n. 348: IT77X0100003245348010333000, causale "Restituzione
somme non utilizzate centri estivi art 105 DL 34 del 2020" e beneficiario "Ministero dell'economia e

delle finanze". 

DI IMPEGNARE la somma di € 875,34 sul capitolo 1904/1, C/C, del Bilancio Pluriennale 2021/23,
esercizio finanziario 2021;

DI PROVVEDERE, in ottemperanza agli obblighi di pubblicazione previsti dagli artt. 26 e 27 del D.
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, alla pubblicazione delle informazioni prescritte nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per l’emissione del relativo
mandato di pagamento;

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito
Internet del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 20/10/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 20/10/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: ART. 105 DEL D.L. 34/2020. MISURE DI SOSTEGNO CONNESSE ALL’EMERGENZA DA COVID-19
PER LA REALIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI 2020. RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.09.99.01.001 06.02 1904.1 2021 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

210 1129 875,34 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: ART. 105 DEL D.L. 34/2020. MISURE DI SOSTEGNO CONNESSE ALL’EMERGENZA DA COVID-19
PER LA REALIZZAZIONE DI CENTRI ESTIVI 2020. RESTITUZIONE SOMME NON UTILIZZATE.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
1.09.99.01.001 06.02 1904.1 2021 1129

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

875,34 0 0,00 1117 875,34





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/10/2021

Ussassai, 20/10/2021

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to MURA GIOVANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 20/10/2021

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO


